
Parní elektrárny 

 
Parní kotle 

 

 

 
 

Paliva pro parní kotle 

 
 Napájecí voda a její úprava 

 
Ohříváky vody, vzduchu a páry 

Ohřívák vody -    slouží k ohřevu napájecí vody a to z důvodu, aby se příliš rychle 
neochlazovala voda ve výparníku kotle. Napájecí voda se ohřívá až na 70% 
jmenovitého tlaku  parního kotle. Ohříváky vody jsou tvořeny ocelovými 
trubkami svinutých do hadů. 



 
 

Provedení spalovacích zařízení 

Nejdůležitější částí je ohniště, které může být: 



 
 

 

 

 

 



 
 

 



 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zákonitá armatura parního kotle 

 
Parní motory 

 

 
Parní stroje 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Parní turbíny 

 
Rozdělení a základní druhy parních turbín: 

 

 

 
 

 

 



 

 

 
 

 

 

 
Hlavní části parních turbín 

 
 



 

 
     

    SPOJKY – nejčastěji se používají pevné kotoučové spojky, méně často spojky zubové. 

 

Regulace parních turbín: 

 

 

 
 

 

 

 

 


